
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 43» Г. БЕЛГОРОДА 

П Р И К А З  
_____________________________________________________________________________ 

 

«23» августа 2024 г.        № 251-ОД 
 

 

 

Об организации информационной  

безопасности детей в МБОУ СОШ №43 

и назначении ответственных за организацию  

работы в сети Интернет 

 

 

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в сети 

Интернет заместителя директора Павлову Ольгу Вячеславовну. 

2. Назначить ответственными за контроль использования интернет-

ресурсов обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне 

учебных занятий: 

- в кабинете информатики - учителя информатики; 

- в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, - 

учителей- предметников; 

- в библиотеке - библиотекаря. 

3. Трифонову С.В., учителю информатики: 

- обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной 

основе; 

- еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет 

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 

образования; 

- при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования, немедленно сообщать директору с 

целью принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной 

информации. 



4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся (приложение 1). 

5. Утвердить формы документов: 

- журнала учета доступа в сеть Интернет (приложение 2); 

- графика работы точки доступа к сети Интернет (приложение 3); 

- журнала контроля контентной фильтрации (приложение 4); 

- журнала регистрации случаев обнаружения сайтов (приложение 5). 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Павлову О.В.  
 

  

 

Директор школы       Е.С. Карташова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Павлова О.В. 



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ №43 

        от  «__» ____________  2024 г. № _____ 
 

 

План мероприятий по информационной безопасности на 2023/24 учебный год 

  

Мероприятия Срок Ответственный 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от 

распространения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию; 

внедрение систем исключения доступа к вредной информации 

Изучение актуальной нормативно-правовой базы, 

методических рекомендаций и издание 

организационно-распорядительных документов по 

вопросам обеспечения информационной безопасности 

учащихся при организации доступа к сети Интернет и 

ознакомление с ними работников МБОУ СОШ № 43 

Август 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Настройка (установка) технических средств, 

применяемых при организации доступа к сети 

Интернет, в том числе средств контентной 

фильтрации, в соответствии с требованиями 

методических рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся 

к видам информации, распространяемой посредством 

сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования 

Август–

сентябрь 

Замдиректора по 

информатизации  

Ознакомление работников МБОУ СОШ № 43 с 

сайтами в сети Интернет, включенных в Реестр 

безопасных образовательных сайтов 

Сентябрь 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Руководители ШМО 

Проведение периодического контроля состояния 

системы обеспечения информационной безопасности 

обучающихся при организации доступа к сети 

Интернет 

В течение 

учебного 

года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

информатизации 

2. Информационное просвещение педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей) о возможностях защиты обучающихся от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 

Организация обучения педагогов на курсах 

повышения квалификации по направлениям: 

«Информационная компетентность педагога», 

«Основы кибербезопасности», «Защита детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию, в образовательной организации», 

«Информационная безопасность в образовательной 

организации» с целью обеспечения информационной 

безопасности всех участников образовательного 

процесса 

В течение 

года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность. 

Замдиректора по 

НМР 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ №43 

          от  «__» ____________  2024 г. № ____ 
 

Журнал учета доступа в сеть Интернет 

 

ФИО 

пользователя 

Дата и 

время 

работы в 

интернете 

Цель 

работы в 

интернете 

Резолюция 

ответственног

о лица 

ФИО 

ответственног

о лица 

Подпись 

ответственног

о лица 

Примечание 

       

       

       

 



Приложение 3 

к приказу МБОУ СОШ №43 

    от  «__» ____________  2024 г. № 

 

График работы точки доступа к сети Интернет 

 
№ 

п/п 

Дни недели Занятость учащихся Занятость 
педагогами 

Администрация, 
сотрудники Урочное 

время 
Внеурочное время 

1 Понедельник     

    
2 Вторник     

    
3 Среда     

    
4 Четверг     

    
5 Пятница     

    

 



Приложение 4 

к приказу МБОУ СОШ №43 

         от «__» ____________  2024 г. № _____ 
 

Журнал контроля контентной фильтрации  

 

 

Дата 

проверки 

ФИО, должность 

проверяющего 

Номер 

компьютера 

Результаты 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверяющего 

      

 



Приложение 5 

к приказу МБОУ СОШ №43 

            от «__» ____________ 2024 г. № ____ 
 

Журнал регистрации  

случаев обнаружения сайтов с информацией, 

 причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

 а также не соответствующей задачам образования 

 

Начат ________________________  

Окончен _____________________  

 

Дата обнаружения  

Ф. И. О. и должность ответственного  

Номер компьютера  

Описание сайта в сети Интернет, содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования 

 

Принятые меры  
Подпись ответственного  

Дата обнаружения  

Ф. И. О. и должность ответственного  

Номер компьютера  

Описание сайта в сети Интернет, содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования 

 

Принятые меры  
Подпись ответственного  

 


